lias est stellae motus eccentricos epicyclos competisse quod effectuum inferiorum celestes cau-
 sas (saepe obseruando) cognouisse. si enim cuiusmodi circuli in caelo sunt maxima in-
 tellectus nostri efficaciam concludunt: si autem adhuc maior est: quum saltem quoddam eo
 periclitum omni ueritati consonum. Postea longe ingeniosius: & mirabilius est uel eos
 stellas eccentricos epicyclos metiri: quod illis cognitis suos effectus in eas causas redu-
 cere. Primum namque adeo magnus & inopinabile est: quod nisi sensu cernerent eclipses
 ab astrologis praesentatque praesentate. nullus est magnus intellectus id fieri posse pri-
 ma fronte asserere: ut quoad quod plerique magno ingenio praediti sensu praesentia us-
 spiciunt: quare astrologi uentura praedixere demonibus reuelari patet. sed iam demor-
 strationibus certissimis illud concludit. multo ergo facilius praenotificationis scia habe-
 ri poterit. Ad primam igitur rationem incoerentem dicendum dicendum est illam concludere
 de perfectissima similitudine: sed quia in uniuersali praedicant astrologi: ideo praesentata
 inefficiente similitudine non requiritur. Ad secundam dicendum illam de nouicia pre-
 sentissima concludere: quia tamen effectus in generaliter in propria forma & secundum omnem
 modum cognoscitur. nostra autem cognitio imperfecta est: quae admodum in aliis scientiis
 secundum magis uel minus uenit. quare (ut Ptolomeus admonet) uniuersalia debent
 esse iudicia: quibus tamen praenotificari ualentes: quum ea quae nobis in caelis cognita
 sunt principaliora putent ueluti signa duodecim superiorum planetarum duodecim domo-
 rum. fixorum stellae maioris apparentiae & uirtutis. cetera enim tantum ad minuta au-
 gmentia uel minuentia sunt. hoc est subtilis doctores. ii. sen. dist. xliii. Ad tertiam di-
 citur homines intellectum & uoluntatem caelorum uiribus non esse subiectam: uerum quum homines
 sensus pene semper sequantur ad particularia delectabilia magis mouentur: qui sensus
 a caelis (ut infra patet) imitantur. ideo ut in pluribus uera praedixere praesentia astrologi.
 quod eorundem potius officium est sensus praedixere imitandorum: quam homines illos sequuturos.
 Ad quartam de caelo quorundam effectuum respectu esse particulari eam. quorundam uero uni-
 uersalem: ut infra capi. proprio manifestum erit in his igitur quorum causa uniuersalis est uniuersae
 saltem iudicium esse debet: & quantum fieri potest particularis causa competent. in exteris ue-
 ro magis spacia considerare poterit. Ad quintam de qua nec philosophi spernimus: aut im-
 possibile facimus: quod eius auctores in cunctis pene principalibus capitibus discor-
 des sint: quare a principiis (illos faciendo antiquos) inter praesentatos quodam mate-
 ria prima hae sunt incoheratione. quidam esse in actu entitatis: quodam coeter-
 nam praesentatis: quidam usque ad illam resolutionem fieri in generationibus & corruptionibus.
 alii plures posse recipere formas substantiales asserunt. alii ipsam cooperari. alii uero in
 oibus coherantem sentiunt. De elementis etiam nonnulli putant: formas hinc intensibiles &
 remissibiles. alii in mixto actu remanere. alii uero uicere tunc: & nullo pacto inte-
 sionem aut remissionem recipere sentiunt. & si bene consideraueris maiorem inter phi-
 losophos coherens diuersitate: quam inter astrologos. sicut igitur sapiens philosophus
 falsa a ueris: magis quod probabilia a minus probabilibus in pluribus excerpte potest
 ita & astrologus. Taceat igitur philosophi qui hoc ueruntur argumentum: aut pariter
 philosophum detestentur. Ad sextam dicendum concedendo dignitate in caelo a nobis me-
 surari non posse: sed illa differentiam sensibilem non causam: nisi in fine unius aut prin-
 cipio alterius dignitatis extiterit. quod per duas figuras duorum iudicia: ac eorum ob-
 seruantiam cognoscitur: ut infra quodam de significatoribus. arti. iii. ostenditur. sicut etiam
 medici cura temptatiua procedunt. tabulae etiam facilius corrigi possunt. scilicet illius enim

Q VAESTIO

est maximis inuenitis minimū quād addere, & ita de maris errore dicendū. itaqz eius motus correptus est. Ad septimā dicit' cōcedendo figurā ingressus solis in arctū modernoz plerūqz montes obūbrare nō autē antiquoz: Ptolomei plerim: quē maximi fatuonee eius dicta cōsiderant. & hinc est qz nostri ipis astrologi sepius in annoz iudiciis fallunt. ut infra de principijs uniuersalibus apparebit. sed his qui figurā reuolutionis ignorēt duo alij relicti sunt modi iudicandi: per magnas uidelicet cōiunctiones: quā R. querendus patet ep̄s dñs Paulus Theuonicus excellentissimus phisicac mathematicasac omni genere uirtutū p̄ditus recto con filio sequutus est. Alius modus per eclypsēs & alias conjunctionū: uel oppositiōnū luminariū figurā reuolutionē mundi i mediētate p̄cedētes. De natiuitatis uero figurā cōceptionis & informationis. dicendū quō ad ea quæ nato coessentialia sunt per cōceptionis figurā atqz informationis illi similem ueluti ex causis indica re debemus: per natiuitatē uero ratione similitudinis quā eū predictis hīe necesse est. sicut infra in quōne de principijs particularibus patet. unde Ptolomeus ad illam priorē se remouit. Quæ uero ad ea quæ accidentaliter consequunt' hominis exitū ex utero quom. i. scilicet uiuere experit' obseruare debemus. Ad octa uam diciturqz si in natiuitate geminoz potestates significatoz in locis obseruādis mutare non faciunt: plures significatores per ordinem eiuſdem pene figuræ electiſic uaris comparabunt' ut primus significator primo nato: secundus secundo tribuat' & sic deinceps. Quare si cōiigerit eos esse similiter dispositos: gemelli similes erūt. si uero nō cōerant: & sic ratio illa parū cōcludit. De alijs autē similibus figuris duoz natoz in locis uaris idē elici debet significator: nisi ob minimā illā differētā causæ significatoz eligendoz dignitates & potestates in locis principalibus mutarent' in quō casu p̄ duas figuras distinctio hæretur dictū est.

Et per hæc solutio ad nonā rationē patet. Ad decimā dicitur negando assump tum & approbationēqz effectus similis eueniens ab eadē stella in eodē loco eū uariis ac uariis stellis in diuersis uicibus comitantibus multo magis talē esse uim sui arguit: nō si mutatis pluribus causis una remanente eadē uel similiter se habente: similis sequit' effectus: opus est nō ab illis quæ mouente sunt uim illā pro uenire: sed ab ea quæ eadē permanet. De fixis uero quare in quōne p̄parandi. n. cōperies quā pacto unius uirtus ab alterius uirtute discernatur. Ad undecimā dicitur qz astrologi edocti nō aliterūt oia ex necessitate euenire. Ptolomeus quidem in quatuorpartito air. rursus nec exillimare debemus qz sapiora p̄cedant incuita biliter ut ea quæ ex diuina dispōne cōtingūt & c. ita de iudicijs uerbo primo asseruit. dicens. hæc iudicia quæ trado tibi sunt media inter necessariū & possibile. id est cōtingens. & hoc nil aliud est qz ea uera esse ut in pluribus affirmare celi qz dem nō agunt nisi in dispositā materiā formas imprimendo: aut materiā minime dispositā p̄parando. quā igitur ea delictre possint ac pluribus de causis impediti. celum quoqz sua influētia poterit. nō agere. ut. q. ii. infra declarabit'. Ad ultimā dicendū qz solius dei futura ut futura sunt est p̄uidere: sed ut p̄sentia sunt in suis causis nō solum circa celestia corpora astrologia p̄uidetur eclypsēs: uero cōflūēt & huiusmodi: uerū etiā circa mūdū huius inferiora quā etiā scientiæ alie cōplures hoc idē participant. ut in rationibus incōtra iū dicebat'. Quare optimus imor talis deus diuinitatē suam nos participare apertū esse uoluit: quia inter homines